Ex restante de summa florenorum quinqué milium olim promissorum dicto 
condam illustri proregi in parlamento generali ultimo loco celebrato in civitate 
Cathanie et inde per sacram regiam maiestatem provisum per suas oportunas 
provisiones quod dictam summam pecunie traddetur ipsi illustri domine domine 
Marie veluti ipsius illustris heredi universali pro solucione debitorum eiusdem 
condam illustris proregis prout apparet in ipsis licteris regie maiestatis exequto- 
rialibus licteris huius regni tenoris infrascripti (a continuación viene el doc. núm. 
365):

Idcirco omnia iura omnesque aciones et raciones reales et personales, útiles, 
directas, mixtas, tacitas et expressas ac prethorias, municipales, que et quas habe- 
bat, habet et in futurum quomodocuinque et qualitercumque habere sperat, nomine 
quo supra, contra universitates, térras et personas superius descriptas pro eorum 
promissione iuxta actus obligatorios in parlamento descriptos et promissiones 
preinsertas vigore et autoritate presentís contractus, illas ac illa dedit ac transtulit 
ipsa illustris, nomine quo supra, magnifico Anthonio Sollima, regio secretario in 
officio prothonotarii regni Sicilie regio locumtenenti, suisque heredibus et succe- 
ssoribus quibuscumque me, notario et officio puplico legitime et sollemniter stipu- 
lantibus, pro ipso magnifico Anthonio suisque heredibus et successoribus, ponens 
ipsum magnificum Anthonium eiusque heredes et successores in locum proprium 
ipsius illustris domine Marie, nomine quo supra, cui magnifico Anthonio eiusque 
heredibus et successoribus liceat deinceps ipsas untias trícenlas septuaginta sex a 
dictis universitatibus et personis iuxta eorum obligaciones petere, consequi et habe
re, prout ipsa illustris domina María, nomine quo supra, recipere potuisset ante pre
senten! contractum constituentes ipsum magnificum Anthonium eiusque heredes et 
successores procuratorem in rem propriam; a quo magnifico Anthonio post premi- 
ssa ipsa illustris confessa extitit recipisse et habuisse uncias duocentum septuaginta 
octo et tárenos XVI solutas seu solvendas per ipsum magnificum Anthonium de 
volúntate et mandato ipsius illustris, nomine quo supra, hoc modo.

Videlicet uncias centum septuaginta septem et tárenos novem magnifico the- 
saurario regni Sicilie pro salario superfluo quod sibi ceperat dictus condam illustris 
prorex a regia curia et in hoc se obligaverat pro cautela regie curie ad partes dicte 
condam illustris domine Marie magnificus conservator regii patrimonii huius regni 
videlicet magnificus Gaspar Ribasaltes quondam magnificum thesaurarium suos- 
que bona et heredes ipse magnificus Anthonius promisit et tenetur liberad de dicta 
obligacione et ipsum ac eius heredes et successores de omni dampno et interesse
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precaveré omni obligacione et renunciacione ad hoc necessariis et ipsis personis 
melius visis et placitis; nec non et uncías nonaginta unam et tárenos septem vene- 
rabili Baldari Mitillini, procuratori spectabilis domini Gasparis de Spes, comitis 
Sclafani, in quibus se obligarunt ómnibus obligacionibus et renunciacionibus 
melius visis et placitis dicto venerabili ut sibi ipse pecunie traddentur in tempore et 
aliis ipsi procuratori melius visis et placitis; et sunt ille uncie nonaginta una et tare- 
ni VII ad quas ipsa illustris, nomine quo supra, fuit condempnata de superiore 
volúntate per magnificos Nicolaum de Sabia et lohannem May, iudices per illus- 
trem dominum proregem, tune sedentem, datos in peticione et causa vertente Ínter 
ipsam illustrem dominam Mariam, ex una parte, et dictum venerabilem Baldarum, 
veluti procuratorem spectabilis prefati domini Gasparis, ut constitit de ipsa con- 
dempnatione cum volúntate ipsius illustris domine Marie in ipsa sententia magnifi- 
corum Nicolay et lohannis scripta et annotata per ipsum magnificum Anthonium 
Sollima et pronunciata Messane die quarto septembris, XIIII indictione; instantis 
untias vero decem ipsa illustris a dicto magnifico Anthonio confessa extitit recipi- 
sse et habuisse per se in hoc exceptioni doli mali dictarum untiarum X non habita- 
rum, non receptarum, non numeratarum, non ponderatarum nec ad dictam summam 
non ascendentium aut alterius spei future receptionis aut facti non sit gesti aut ali- 
ter se habentis, restans vero dictarum unciarum tricentarum septuaginta sex ipsa 
illustris, nomine quo supra, ipsi magnifico Anthonio suisque heredibus et succe- 
ssoribus dedit et donavit titulo donacionis que non possit revocari ulla quavis causa 
máxime pro serviciis prestitis et pro expensis missione forsan hominum conmissa- 
riorum et aliis diversimode que faciet circa recuperationem dictarum unciarum tri
centarum septuaginta sex cum pacto et condicione quod ipsa illustris teneatur, prout 
se constituit et sollemniter obligavit teneri ad defensam et evicionem dictarum 
unciarum tricentarum et septuaginta sex et faciendo ipsi magnifico Anthonio suis
que heredibus et successoribus pro veris et bonis quatenus essent moléstate, ut ipse 
magnificus Anthonius vel eius heredes aut successores illas minime consequi et 
habere possit a dictis terris et personis vigore mandati seu provisionis serenissimi 
domini nostri regis aut proregis huius regni et non pro alia causa; quo casu si essent 
moléstate per ipsum serenissimum regem aut proregem adeo quod non possit dic
tam summam pecunie a dictis terris et personis consequi causa predicta, quod eo 
casu teneatur ipsa illustris, prout se constituit et sollemniter obligavit, ad restitucio- 
nem pecunie non habitarum nec consequtarum per ipsum magnificum Anthonium.

Que omnia et eorum singula promisit et tenetur ipsa illustris habere rata et fir
ma et minime eisdem contravenire aliqua quavis via, iure, titulo aut racione qua- 
cumque sub pena omnium et singulorum dampnorum expensarum et interesse litis 
et extra, obligando pro inde pignori omnia et singula bona sua mobilia et stabilia, 
presentía et futura u(b)icumque existentia et melius apparentia; renunciando in hoc 
beneficio restitucionis in integrum et omni alteri iuris auxilio; et tactis corporaliter 
scripturis iuravit ad sancta Dei quatuor evangelia premissa omnia et eorum singula 
habere rata et firma ut supra.

Unde ad futuram memoriam et ut de presentí puplicacione fides plenaria ubi
que haberi valeat, factum est inde presens puplicum instrumentum per dictum nota- 
rium Anthonium Manianti nostris subscripcionibus robboratum.

Actum Messane, anno, mense, die et indictione premissis.

383

180

1495, septiembre, 10. MESINA.
Antonio de Solima, secretario regio, acepta el pago de las 376 onzas que le 

debía don Fernando de Acuña, dadas por doña María Dávila.
A.- A.H.N. Legajo n.° 477. Cajón 12.°, doc. núm. 51.
At - A. H.N. Sección Clero. Perg. Carpeta 41, núm. 4.

In nomine Domini. Amen.
Anno Incamacionis eiusdem Domini M.° CCCC.° LXXXXV.0 mense septem- 

bris, X die mensis eiusdem, quartedecime indictione, regnante serenissimo domino 
nostro domino rege Ferdinando, Dei gratia excellentissimo rege Castelle, Arago- 
num, Sicilie, Granate, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comité Barchi- 
none, duce Athenarum et Neopatrie, ac etiam Rossilionis et Ceritanie comité, regni 
vero eius Sicilie sui regiminis anno XX feliciten Amen.

Coram nobis, Manfrido Zizo, legum doctore, iudice nobilis civitatis Messane, 
Anthonio Manianti de Messana, qua infra autoritate notario, et testibus subscriptis 
ad hoc vocatis specialiter et rogatis, magnificus Anthonius Sollima, regius secreta- 
rius et in officio protonotarii regni Sicilie predicti regni locumtenens, civis nobilis 
civitatis Messane, cercioratus per dictum notarium Anthonium Manianti de tenore 
preinserti instrumenti cessionis iurium per illustrem dominam Mariam de Avila, 
veluti heredem universalem illustris condam don Ferdinandi de Acuna, olim vice- 
regis huius regni Sicilie, eius viri, unciarum tricentarum septuaginta sex sibi facte, 
prout plenius in prenarrato instrumento continetur et ómnibus et singulis in eodem 
contentis et descriptis iuxta sui seriem pleniorem, ut constitit, sponte ipsum iddem 
instrumentum et omnia et singula in eo contenta acceptavit, ratificavit et confirma- 
vit eiusque prestitit assensum et consensum et minime eidem contravenire voluit 
me notario et officio puplico legitime et sollemniter stipulantibus pro ipsa ¡Ilustre 
domina María eiusque heredibus et successoribus; et sic iuravit.

Que omnia promisit et tenetur habere rata et firma in presentí instrumento con
tenta, ut supra, sub pena omnium et singulorum dampnorum expensarum et inte- 
resse litis et extra passorum et paciendorum, obligando pro inde pignori omnia et

Ego, Manfridus Zizus, legum doctor, iudex Massane.
Ego, notarius Martinus de loarme de Messana, testor.
Ego, notarius lacobus de Carissime, testor.
Ego, notarius Leonardus, comendator.
Ego, qui supra Anthonius Manianti, auctoritate apostólica notarius ac regius 

prepositus tocius Vallis de Mesane, premissa omnia rogatus puplicavi et scribi feci 
manu alterius ex presidís auctoritate mihi prestita, ut constitit, meisque solitis sig
no et subscriptione signavi et testor; ómnibus cerciorando quod, licet in secunda 
folia presentís instrumenti in vicésima linea ubi videtur abrasum et inde emenda- 
tum, illud non vicio sed enore scriptoris, et ideo pro auttentico habeatur; etiam in 
quarta linea presentís folii in duabus partibus in quibus apparet emendatum et sup- 
pleta, videlicet “pro serviciis prestitis et” extra marginem et supra in linea fuit hoc 
non vicio sed errore scribentis, et ideo pro autentico habeatur (signo).
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singula bona sua mobilia et stabilia, presentía et futura ubicumque existentia et 
melius apparentia; renunciando in his ómnibus privilegio fori sui legi, si convene- 
rit, feriis et ómnibus aliis iuribus scriptis et non scriptis, legibus et legum casibus 
quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire possit vel aliquatenus se tue- 
ri; et sic iuravit ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis.

linde ad futoram memoriam et ut de presentí plubicatione (sic) fides plenaria 
ubique haberi valeat, factum est inde presens puplicum instrumentum per dictum 
notarium Anthonium Manianti nostris subscripcionibus robboratum.

Actum Messane anno, mense et die, indictione premissis.
Ego, notarius Femandus Camardi, testor.
Ego, notarius Nicolaus Smicidi de Messana, testor.
Ego, notarius Nicolaus lurba, testor.
Ego, qui supra Anthonius Manianti de Messana, auctoritate apostólica notarius 

ac regius prepósitos tocius Vallis de Mesana, premissa rogatos puplicavi et scribi 
feci manu alterius meisque solitis signo et subscriptione signavi et testor (signo).

Nos, iurati universitatis nobilis civitatis Messane, universis et singulis officiali- 
bus et personis in quavis orbis parte constitotis apud quos seu quem presentes con- 
tingerit presentari notum facimus et indubia testamur fide qualiter honorabilis 
notarius Antonius Manianti, concivis noster, qui in forma publica redigit prescrip- 
tum publicum documentum et publicas scripturas, fuit et est regius publicus nota
rius huius civitatis, cuius scripturis ómnibus publicis in iudiciis et extra omnifaria 
adhibetur fides, homo bone vite, condicionis et fame. Ea propter prescriptis docu- 
mentis poteritis indubiam prestare fidem. In cuius rey testimonium presentes fieri 
fecimus nostro solito civitatis sigillo in pede munitas.

Datum in nobili civitate Messana, die X.° septembris, XIIII indictione, millesi- 
mo CCCC.0 LXXXXV.

1495, septiembre, 10.
El virrey de Sicilia ordena a la curia regia que se suspenda, durante siete 

meses, la actuación del procurador fiscal contra doña María Dávila, con el objeto 
que se consulte sobre el particular con el rey.
A.- A.H.N. Legajo n.° 477. Cajón 12.°, doc. núm. 11.

Die Xo septembris, XIIIF indictione, M.°CCCC.° LXXXXV.046.

46 Al margen de este documento, que parece estar cancelado, ya que lo recorren dos lineas oblicuas, apa
rece escrito lo siguiente: “Die XVIo augusti, XVIIIIe indictione, 1496. Quia ex parte dicte spectabilis 
domine Marie fiiit exibita et preséntala quedam regia provisio, de qua facta fuit executoria illustris 
domini vicercgis continens in effectu quod cancellentur capitula et note peticionis facte per procurato- 
rem regii fisci pecuniarum solutarum de pccuniis regie curie, de ordinacione et mandato dicti condam 
spectabilis viccregis don Ferdinandi Dacunna, eius viri, certis personis, et propterea de mandato dicti 
illustris referente magnifico domino Gerardo de Bonanno, magistro raciónale, cassa est presens nota”.
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Retulit officio nobilis lacobus Magdalena, regius secretarius, quod illuster 
dominus vicerex mandavit et mandat officio magne regie curie racionum quod 
super peticione et demanda facta per procuratorem regii fisci contra spectabilem 
dompnam Mariam, uxorem relictam condam spectabilis domini viceregis don 
Ferdinandi Dacunna et eius heredem, contentam in capitulis presentatis per dictum 
procuratorem regii fisci in eodem officio contra dictam spectabilem supersedeatur 
per menses septem a die presentí in antea, infra quod tempus consultetur sacra regia 
maiestas.

Et de mandato dicti illustris domini viceregis facta est presens nota referente 
dicto nobili lacobo.

Ex actis officii magne regie curie racionum exacta est presens copia. Collatio- 
ne salva.

1495, septiembre, 9-12. MESINA.
Doña María Dávila, heredera universal de don Fernando de Acuña, se com

promete a pagar a don Gaspar Despes, conde de Escaflane, en la primera semana 
del mes de octubre, 90 onzas y 7 tárenos, en pago de la deuda pendiente de su mari
do.
A..- A.H.N. Legajo n.° 477. Cajón 12.°, doc. núm. 11.

In nomine Domini. Amen.
Anno Incamacionis eiusdem Domini millesimo quatuorcentesimo nonagésimo 

quinto, mense septembris, nono die mensis eiusdem, XIIIF indictione, regnante 
serenissimo domino nostro domino rege Ferdinando, Dey gratia excellentissimo 
rege Castelle et Aragonum, Sicilie, Granate, Navarre, Valencie, Maioricarum, Sar- 
dinie et Corsice, comité Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie, ac etiam Rossi- 
lionis et Ceritanie comité, regni vero eius Sicilie sui regiminis anno XX.0 feliciter. 
Amen.

Coram nobis (sigue espacio en blanco de unas 24 letras) filustre doctore índi
ce nobilis civitatis Messane, Anthonio Manjanti de Messana, qua infra auctoritate 
notario, cum testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, magnificas 
Anthonius Solluma, regius secretarius et in officio prothonotarii regni Sicilie regius 
locumtenens, civis nobilis civitatis Messane, sponte se constituit et sollemniter 
obligavit, veluti principalis et principali nomine, per se vel eius heredes aut suce- 
ssores in pace sine molestia aut perturbacione aliqua in pecunia numerata et non in 
aliis rebus daré et consignare de volúntate et mandato illustris domine Marie de 
Avila, veluti heredis universalis condam illustris don Ferdinandi de Acuna, olim 
viceregis huius regni, viri ipsius illustris domine Marie, nobili Baldarán Mitilleni, 
ad hec intervenienti veluti procuratori spectabilis don Gasparis de Spes, comitis 
Sclafani, ibidem presentí, recipienti et stipulanti nominis et pro parte dicti specta
bilis comitis suorumque heredum et succesorum quorumcumque habet, per totam 
primam edomadam mensis octobris primo venturi uncías nonaginta unam et táre
nos septem, renunciando in hoc exceptioni doli mali dictarum peccuniarum non
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recipiendarum nec consequendarum per modum et iuxta formam presentís instru- 
menti.

Et sunt ille uncie nonaginta una et tareni septem in quibus ipsa illustris domina 
María cum eius volúntate fuit condempnata, veluti heres universalis dicti condam 
illustris proregis, olim eius viri, per magníficos Nicolaum dey Sabia et lohanem 
May, legum doctores, índices electos per illustrem dominum proregem huius regni, 
ad dandum ipsi nobili Baldarin, procuratori ut supra, ut constitit vigore sentencie 
late hic Messane quarto septembris, XIIIIC indictione instantis, descripta in actis 
ipsius magnifici Anthoni.

Et casu contraventionis possit fien executio brevi manu in persona et in bonis 
cum auctoritate variandi ipsam executionem, videlicet de persona ad bona et de 
bonis ad personam et de uno iuditio ad aliud et de alio ad aliud, tam eclesiástico 
quarn seculare, competente et incompetente, cui iuditio incompetenti se submicti 
voluit quousque effectualiter et indiminute sentencia ipsi nobili procuratori, nomi
ne quo supra integraliter et indiminute solutum et satisfactum; et adversus execu
tionem non possit se opponere nec ullas facere oppositiones nec nullitates aliquas 
allegare quamvis promptuarias, legitimas, inconcretas seu concretas, presentes vel 
futuras, nec iudicis officium implorare nec supplicare nec alyo quovis remedio uti 
quin prius solvat per pactum cum iuramento, ritu regni non obstante, cui renuncia- 
vit; et voluit in presentí contractu seu instrumento locum non habere scienter et 
expresse animo sibi preiudicandi, ut constitit, et in casu executionis faciende bona 
vendantur ad discursum plus offerenti, et non possint adiudicari parti similiter dic
to ritu regni non obstante, cui renunciavit scienter et animo sibi preiudicandi, ut 
supra, et quia possint transmicti conmissarii máxime per magnam regiam curiam 
tam pro precio principali quam dampnis expensis et interesse presertim viaticis ad 
quas et que ipse debitor in dicto casu contraventionis teneri spei sue voluit per pac
tum cum iuramento.

Et, quia in uno eodeinque instrumento plura et diversa contineri possunt, ipse 
nobilis Baldarin, veluti procurator dicti spectabilis don Gasparis, ut de ipso procu- 
ratorio plenissime constat in actis loannis Serralonga, serenissimi domini nostri 
regis scribe ac regii puplici Barchinone, VIL° mayi, atino a Nactivitate Domini 
millesimo CCCC.° LXXXXV.0, quia veritas se habet et est ut supra, idcirco nomi
ne quo supra promisit et tenetur dictam illustrem dominam Mariam, nomine quo 
supra, nec eius heredes aut sucessores nullo tempore mundi aliqua quavis via, iure, 
modo aut ratione quacumque molestare nec perturbare in iudiciis nec extra, ymmo 
ipsam illustrem dominam Mariam sponte suosque heredes et sucessores ac bona 
qualibet in quolibet orbis parte existentia et apparentia, presentía et futura, quieta- 
vit et liberavit generalissime per aquilianam stipulacionem et aceptilacionem inme- 
diate legitime subsequtam, faciens sibi pactum et finem.perpetuum de ulterius quid 
non petendo per se, nomine quo supra, aut eius heredes et sucessores in iudiciis nec 
extra, nec per aliam seu alias quasvis submissas personas, pro quavis causa sive iure 
aut modo quocumque, ymmo ultra premissa voluit quibusvis provisionibus regiis 
seu viceregiis tendentibus molestiam, impedimentum seu quavis sequestra aut 
sequestrum contra bona, res et pecunias dicti condam illustris domini don Ferdi- 
nandi, máxime super solucione quinqué milium florenorum seu parte ipsorum ipsi 
condam illustri domino proregi promissorum per tria brachia regni in parlamento
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generali non uti per se nec aliam personam sui, nomine quo supra nomine, aliqua 
quavis via, iure, modo aut ratione quacumque contra et adversus ipsarn illustrem 
dominam Mariam, nomine quo supra, nec dictum magnificum Anthonium Solluma, 
ymmo ipsas provisiones et sequestra sint nullius robboris et eficacie quo ad ipsarn 
illustrem et ipsum magnificum Anthonium ipso magnifico Anthonio presente et sti- 
pulante et me notario et officio puplico legitime et sollemniter stipulantibus pro dic
ta filustre domina María eiusque heredibus et sucessoribus.

Que omnia et eorum singula predicta et infrascripta dicti magnificus Anthonius 
et nobilis Baldarin, nomine quo supra, quantum ad quemlibet ipsorum spectat pro- 
misserunt et tenentur perpetuo habere rata, grata et firma et minime easdem in toto 
nec in parte contravenire per se nec eius heredes aut sucessores quavis via, iure, 
modo aut ratione quacumque etiam pro quavis causa supraveniente cogitata et non 
cogitata, ymmo semper stare tenori presentis instrumenti iuxta sui seriem plenioretn 
sub pena omnium et singulorum dampnorum expensorum et interesse quocumque 
et qualitercumque passorum et substinendorum, tam in curia quam extra curiam et 
in quolibet foro et mundi parte, obligando pro inde pignori, nominibus quibus 
supra, omnia et singula bona eorum quibus supra nominibus mobilia et stabilia, pre
sentía et futura, ubicumque existentia et melius apparencia, presertim personas, 
renunciando in hiis ómnibus privilegio fori eorum a quo possint extrahi et conveni- 
ri ut supra domus refugio quin generali dilacioni maioris partís creditorum benefi
cio cessionis bonorum sexenualibus dilacionibus quibusvis aliis privilegiis et graciis 
impetratis et impetrandis máxime motu principis pro quavis causa supraveniente 
cogitata aut non cogita(ta) que precogitata et supraveniente hic haberi voluntas 
máxime legi si convenerit seriis et ómnibus aliis iuribus scriptis et non scriptis legi- 
bus et legum casibus quibusque predicta vel aliquod predictorum venire possint vel 
aliquis se tueri quibus eorum singulis strenius et expresse animo eas preiudicandi 
renunciaverunt et renunciant per pactum cum iuramento et volúntate in presenti 
contractu seu instrumento locum non habere ut constat ex dictis capitulorum scrip- 
turis dicte partes quantum ad quamlibet ipsorum spectat iuraverunt ad sancta Dey 
quatuor evangelya omnia et singula in presenti instrumento contenta rata, grata et 
firma habere, tenere, observare et inviolabiliter custodire et in nullo contrafacere 
vel venire de iure seu de facto, unde ad futuram memoriam et ut de presenti pupli- 
catione fides plenaria haberi valeat factum est inde presens puplicum instrumentum 
per dictum notarium Anthonium Manjanti nostris subscriptionibus robboratum.

Actum Messane, anno, mense, die et indictione premissis.
Ego, Vicencius Sollima, legum doctor, iudex Messane.
Ego, notarius Nicolaus lurba, testor.
Ego, notarius lulius de Pasqualis, testor.
Ego, notarius lacobus de Caussimo, testor.
Ego, qui supra Anthonius Manjanti de Messana, auctoritate apostólica notarius 

ac regius puplicus totius Vallis de Messane, premissa omnia rogatus publicavi et 
scripsi manu propria meisque solitis signo et subscriptione signavi et testor.

Nos, iurati universitatis nobilis civitatis Messane, universis et singulis officiali- 
bus et personis ad quos seu quem presentes perveniant seu suprascriptum publicum 
instrumentum presentari contingerit, salutem. Tenore presentium notum facimus et 
indubia testamur fide qualiter suprascriptus honorabilis notarius Antonius Manjan-

386

185

ti, concivis noster, qui suprascriptum debitorium recepit et puplicavit manu propria 
scripsit et se subscripsit et autenticavit, fuit et est publicus regiusque tabellio huius 
civitatis, vir quidem bone opinionis et fame et ómnibus suis publicis et autenticis 
scripturis et hic quam alibi et ubique locorum in iudiciis et extra indubia adhibetur 
fides et cuibuscumque comprobado. Ideoque suprascripto debitorio instrumento 
manu propria ipsius notarii füit scripto et autenticato plenam fidem prestare poteri- 
tis in cuius rey testimonium presentes nostras patentes certificatorias litteras in pede 
ipsius instrumenti fieri fecimus solito dicte civitatis sigillo in pede munitas.

Datum in nobili civitate Messana, XII septembris, XIIII indictione, mill(esimo 
CCCC) LXXXXV.0.

1495, septiembre, 13. MESINA.
Doña María Dávila, viuda y heredera del virrey don Femando de Acuña, nom

bra a Juan Enrique de Staconte como su procurador para que proceda a vender la 
licencia que tiene de sacar del reino de Sicilia 300 vacas libres de cargas y tribu
tos. De la cantidad obtenida, dos terceras partes deben entregarse a Francisco de 
Beamunt para que las aplique en la construcción de la capilla mayor de la iglesia 
de Santa María del Jesús, en la ciudad de Catania, que ya tenía intención de edifi
car su marido, y la tercera parte restante debe servir para resarcir al procurador 
de los trabajos ocasionados por la gestión.
A.-A.M.G. Sin signatura.

In nomine Domini. Amen.
Anno incamationis eiusdem Domini millesimo quadrigentesimo nonagésimo 

quinto, mense septembris, XIII.° die mensis eiusdem, XUIIe. indictionis, regnante 
serenissimo domino nostro domino rege Ferdinando, Dei gratia excellenttissimo 
rege Castelle, Aragonum, Sicilie, Valentie, Mayoricarum, regnorum hispaniarum, 
ac Granate, Sardinie e Corsice, comité Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie 
ac etiam Rossilionis et Ceritanie comité, regni vero eius Sicilie sui regiminis ano 
XX.° feliciter. Amen.

Coram nobis, Angelo Maza, legum doctore, iudice nobilis civitatis Messine, 
lachopo de Carissimo de Messina, qua infra auctoritate notario, et testibus sub- 
scriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, illustris domina domna Mana Davila, 
mulier uxor relicta condam illustris domini don Ferdinandi Dacuña, olim proregis 
huiusmodi regni Sicilie, interveniens ad hec veluti heres testamentaria dicti condam 
mariti sui, asserens se habere, quo supra nomine, li^en^iam extrahendi ab isto reg- 
no Sicilie tricentas vaccas liberas et exemptas a iuribus et dirictibus, tráete virtute 
regie provisionis concesse dicto condam domino don Ferdinando per dominum nos- 
trum dominum regem; idcirco-confisa ad plenum de fide et virtute magnifici domi
ni lohanis Henrici de Staconti, militis secreti et magistri procuratoris nobilis 
civitatis Messine, ipsum eumdem dominum secretum licet absentum tamquam pre
senten!, secundum formam iuris ómnibus melioribus modo, via, iure et forma qui- 
bus melius dici censeri et fieri potest, constituit et sollemniter ordinavit suum 
verum, legitimum et indubitatum procuratorem ac numptium specialem et ad infra

186

47 En el documento figura: “frabicacione”.
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generalem itaque specialitas generalitati non deroget nec egerit ad vendendum et 
cedendum dictam licenciam iuxta formam dicte regie provisionis pro pretio quo 
melius potuerit et invenerit et (...) quibus voluerit (...) regiam provisionem dicte 
licentie dixit constituens reliquisse penes dictum magnificum dominum secretum.

Cuius pretii duas integras tercias partes dictus dominus secretas daré et solve
re debeat magnifico Francisco de Beamunt, creato dicti condam dotnini proregis.ad 
effectum eas exponendi et derogandi in fabricacione47 capelle maioris Sánete Mane 
de Jesu civitatis Cathanie iuxta formam memorialis predictam dominam consti- 
tuentem relíete dicto magnifico Francisco ex quo ipsam capellam dictus condam 
dominus don Ferdinandus habebat devotionem construí faciendi; et aliam unam ter
ciara partem retinebit per se idem dominus secretus in premium suarum fatigarum.

Et per huiusmodi vendicione dicte licencie faciendum et procurandum ea que 
in premissis et quilibet premissis cum dependentibus, emergentibus et connexis ab 
eisdem cum libera et general i administracione conveniens et promittens mihi nota
rio et officio publico legitime et sollemniter stipulanti pro ómnibus quorum interest, 
intererit et interesse poterit in futurum ratum, gratum et firmum habiturum.

Omne et totum illud quicquid et quantum in premissis ómnibus et eorum sin- 
gulis dictus procurator duxerit peragendum sub hipotheca et obligacione omnium et 
singulorum bonorum suorum mobilium et stabilium presentium et futurorum ubi
que existentium et melius apparentium, et tactis corporaliter scripturis iuravit ad 
sancta Dei evangelia premissa omnia et eorum singula habere rata, grata el firma, 
ut supra.

Unde ad futuram memoriam et ut de presentí publicacione fides plenaria ubi
que haberi valeat factum est inde presentera publicum procuratorium instrumentum 
per me, dictum notarium lacobum de Carissimo, nostris subscriptionibus robbora- 
tum.

Actum Messane, anno, mense, die et indictione premissis.
Ego, Angelus Maza, legum doctor, iudex Messane.
Ego, notarius lohanes Speratus de Messana, testor.
Ego, notarius loanes Comité de Messana, testor.
Ego, notarius lacopo lardinus, cives messanensis, testor.
(signo) Ego qui supra lacobus de Carissimo, regius publicus nobilis civitatis 

Messane ac tocius Valle de Messane notarius, premissa omni per me publicata et in 
hac publica forma redacta, rogatus manu propria scripsi meisque solitis signo et 
subscriptione signavi et testor.

Nos, iurati universitatis nobilis civitatis Messane, universis et singulis officiali- 
bus et personis in quavis orbis parte constitutis apud quos seu quem presentes pre
sentan contingerit salutem. Notum facimus et indubia testamur fide qualiter 
honestus notarius lacobus de Carissimo, concives noster, qui in forma publica rede- 
git per scriptum publicum documentum, fuit ac est regius notarius48 huius civitatis, 
cuius scripturis ómnibus in iudiciis et extra omnifaria adhibere fides homo bone

387

187

vite, condicionis et fame. Ea propter per scripto publico documento poteritis indu- 
biam prestare fidem in cuius rey testimonium presentes fieri fecimus nostro solito 
civitatis sigillo in pede munitas.

Datum in nobili civitate Messane, die XIII septembris, XIIII indictione, M.° 
CCCC.° LXXXXV.0.

1495, septiembre, 13. MESINA.
Doña María Dávila, viuda del virrey don Fernando de Acuña, manumite a su 

siervo María con la condición de que mantenga una vida virtuosa y honesta; en 
caso contrario, autoriza a Cristóbal de Castro y a Pedro de Castro para que, 
actuando en Italia y en Castilla, respectivamente, la reduzcan de nuevo a su con
dición servil y la puedan vender como siervo.
A.-A.M.G. Sin signatura.

In nomine Domini.
Anno incamationis eiusdem Domini millesimo quadrigentesimo nonagésimo 

quinto, mense septembris, XIII.° die eiusdem mensis, XlIIIe. indictionis, regnante 
serenissimo domino nostro rege Ferdinando, Dei gratia excellenttissimo rege Cas- 
telle, Aragonum, Sicilie, Valentie, Majoricarum regnorum hispaniarum, ac Granate, 
Sardinie et Corsice, comité Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie ac etiam 
Rossilionis et Ceritanie comité, regni vero eius Sicilie sui regiminis anno XX.° feli- 
citer. Amen.

Coram nobis, Angelo Mazo, legum doctore, iudice nobilis civitatis Messine, 
lachopo de Carissimo de Messina, qua infra auctoritate notario, et testibus subs- 
criptis ad hoc vocatis specialiter rogatis, illustris domina domna María Davila, 
mulier uxor relicta condam illustris domini don Ferdinandi Dacuña, olim proregis 
huiusmodi regni Sicilie, sponte voluit et contentatur quod, si et quatenus María, ser
va sua, vivet virtuose et honeste ac pudice, sit et esse debeat ipsa serva libera et 
franqua et omnifaria gaudere debeat libértate prout iam perhenniter dicta condicio
ne ipsa domina domna María ipsam Mariam, servam, manumisit e manumittit a sua 
domini manu potestate et ab omni gravaminum imposicione et ab omni servitute 
eamque restituit natalibus antiquis ac iuri ingenuitatis et iuri primevo eam denun
ciando civem romanum que María possit et valeat libere contrahere, pacisci, eme- 
re, vendere, contrahere, in iudicio stare et omnia alia et singula facere et 
administrare prout facere potest quilibet ingenuus et civis romanus et ingenua, et 
prout et quemadmodum si nata esset ab ingenuis et liberis parentibus.

Quam manumissionem dicta domina domna María manumittens promisit per se 
suosque heredes et succesores habere ratam, gratara et firmara omni futuro tempo- 
re perhenniter in dicta condicione quod virtuose, pudice et honeste dicta manumi- 
ssione vivere debeat; alias presens manumissio remaneat pro nulla nulliusque 
robboris et momenti ac si nunquam facta fuisset; et, in ca(s)u quo dicta serva manu- 
missa virtuose non viveret ac pudice et honeste ut supra, nobilis Christoforus de 
Castro in istis partibus Sicilie et nobilis Petrus de Castro in partibus de Castella 
habeant auctoritatem et potestatem omnimodam et plenariam dictam manumissam

388

188

1495, noviembre, 23. ALMAZÁN.
Fernando el Católico ordena a Juan de Lanuza, virrey de Sicilia, que anule las 

demandas y actuaciones interpuestas contra doña María Dávila, sobre el gasto de 
260 onzas, realizado por su difunto marido, ya que se había hecho en servicio de 
la Corona.
A.- A.H.N. Legajo n.°477. Cajón 12°, doc. núm. 11.

Don Ferrando, por la gracia de Dios rey de Castilla, de Aragón, de León, de 
Sicilia, de Granada, etc.

reducendi in servitute et pro serva eam capiendi ubi eam invenerint eamque ven- 
dendi tamquam servam; et in casu predicto dicti nobiles Christoforus et Petras de 
Castro habeant illam auctoritatem quam habere possit ipsa domina manumittens si 
manu ibidem penúltima adessit.

Que omnia et eorum singula promitit dicta domina domna Maria habere rata, 
grata e firma, ut supra, sub hipotheca et obligacione omnium et singulorum bono- 
rum suorum mobilium et stabilium presentium et futurorum ubique existentium et 
melius apparentium, me notario veluti persona publica stipulante per dicta manu- 
missa (...) et tactis corporaliter scripturis iuravit ad sancta Dei evangelia premissa 
omnia et eorum singula habere rata, grata e firma, ut supra.

Unde ad futuram memoriam et ut de presentí publicacione fides plenaria ubi
que haberi valeat factum est inde presentem publicum manumissionis instramen- 
tum per me, dictum notarium lacobum de Carissimo, nostris subscriptionibus 
robboratum.

Actum Messane, anno, mense, die et indictione premissis.
Ego, Angelus Maza, legum doctor, iudex Messane.
Ego, notarius lohanes Speratus de Messana, testor.
Ego, notarius loanes Comité de Messana, testor.
Ego, notarius lacopo lardinus, cives messanensis, testis interfui.
(signo) Ego qui supra lacobus de Carissimo, regius publicus nobilis civitatis 

Messane ac tocius Valle de Messane notarius, premissa omnia per me publícala et 
in hac publica forma redacta, rogatus manu propria scripsi meisque solitis signo et 
subscriptione signavi et testor.

Nos, iurati universitatis nobilis civitatis Messane, universis et singulis officiali- 
bus et personis in quavis orbis parte constitutis apud quos seu quem presentes con- 
tingerit presentan tam presentibus quam futuris salutem. Notum facimus et indubia 
testamur fide qualiter honestus notarius lacobus de Carissimo, qui in forma publi
ca redegit per scriptum publicum documentum, fuit ac est regius publicus notarius 
huius civitatis, cuius scripturis ómnibus publicis in iudiciis et extra omnifaria adhi- 
bere fides homo bone vite, condicionis et fame. Ea propter per scripto publico docu
mento poteritis indubiam prestare fidem in cuius rey testimonium presentes fieri 
fecimus nostro solito civitatis sigillo in pede munitas.

Datum in nobili civitate Messane, die XIII septembris, XIIII.a indictione, M.° 
CCCC.° LXXXXV°.
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Al spectable, magnífico y amado consejero y visorey nuestro en el reyno de 
Sicilia, monsignore Joan de Lanuda, salut e dilectión.